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Abstrakt

Rigorózní práce: „Mezinárodní organizace novinářů (1946‒1995)“ pojednává o historii,

vývoji, cílech, činnosti a působení Mezinárodní organizace novinářů (dále jen MON) v letech

1946‒1995, tj. od doby jejího vzniku v roce 1946 až do roku 1995, kdy se uskutečnil poslední

kongres MON v jordánském Ammánu. Úvodní část textu je věnována stručné rekapitulaci

nejvýznamnějších mezinárodních novinářských organizací, které byly založeny do roku 1946,

tj. do vzniku MON. Jedná se o Mezinárodní kongres novinářů, Mezinárodní federaci novinářů

a Mezinárodní federaci novinářů ze spojeneckých a svobodných zemí. Ve druhé kapitole je

nejprve shrnuta historie vzniku MON a popsány hlavní etapy vývoje – ty jsou periodizovány

podle kongresů MON. Nedílnou součástí popisu a periodizace je zaznamenání hlavních

světových i domácích politických událostí, které měly na organizaci nesporný vliv. Poté jsou

uvedeny cíle, činnosti, působení a struktura MON. Nakonec jsou uvedeny hlavní osoby MON

a zmíněny životopisy pěti čelních představitelů. Třetí kapitola je věnována působení MON na

území ČSSR/ČSFR/ČR, a to v době od roku 1947 až do roku 1991, kdy se poprvé objevilo

formální rozhodnutí o odejmutí práva MON mít sídlo na území ČSFR, jakož i vyvíjet

související činnost. V textu jsou zahrnuty právní a finanční vztahy MON vůči ČSSR, sídlu a

profesionálnímu zázemí MON (sekretariát, redakce), hospodářským činnostem a personáliím.

V neposlední řadě je zaznamenána situace v MON po listopadu roku 1989 až do roku 1991,

přičemž konkrétně je sledováno vnitřní klima, kauza MON v dobovém tisku, postavení

politiků a právní aspekty. Ve čtvrté kapitole jsou popsány vztahy mezi MON a

Československým svazem novinářů (dále jen ČSSN), resp. Syndikátem novinářů České

republiky (dále jen SN ČR) v letech 1946‒1991. Nejprve jsou stručně zaznamenány dějiny

ČSSN a poté vztahy mezi MON, ČSSN a SN ČR. V závěru práce jsou zodpovězeny otázky

stanovené v úvodu textu a zároveň předloženy některé další podněty ke studiu tématu.

Abstract

The rigorous thesis: "International Organization of Journalists (1946-1995)" deals with the

history, development, aims and activities of the International Organization of Journalists

(hereinafter IOJ) in the period from 1946 to 1995, thus since its creation in the year 1946 to

the year 1995, when the last Congress IOJ in Jordanian Amman was held. The introductory

part of the text is focused on a brief resumption of three most important international

journalists' organizations, which were established before the year 1946 - the International

Congress of Journalists, the International Federation of Journalists and the International

Federation of Journalists from Allied and Free Countries. In the second chapter are first

summarized history of IOJ and described main phases of IOJ´s development – these are

periodizated according to IOJ´s Congresses. An integral part of the description and

periodization is quotation of main international and Czechoslovak political circumstances,

which had a real impact on the organization. The next text is followed by IOJ´s objectives,

aims, activities and structure. Finally, the IOJ´s main persons and the curriculum vitae of the

five leaders are mentioned. The third chapter deals with the IOJ´s operation in the territory of

Czechoslovakia/CSFR/CR, in the period from the year 1947 to the year 1991, when it first

appeared a formal legal decision about taking away the IOJ´s rights to have a headquarter as

well as develop related activities within the territory of the CSFR. The text is devoted not

only to legal and financial relations between IOJ and Czechoslovakia, but also to seat and

IOJ´s professional background (secretariat, editors), economic activities and personalities.

Finally, the text deals with the situation in IOJ between November 1989 to 1991, and

specifically is monitored the internal climate, IOJ case in the press, the position of politicians

and legal aspects. The fourth chapter includes relationships between International

Organization of Journalists and Czechoslovak Union of Journalists (hereinafter CSUJ),

respectively Syndicate of Journalists Czech Republic (hereinafter SJ CR) from 1946 to 1991.

First, history of CSUJ is described, followed by concentration on relations between IOJ and

CSUJ/SJ CR. In conclusion, there are answered questions set out in the introductory part of

the thesis, while presented some additional suggestions to the study of the topic.
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ÚVOD

Ústředním tématem rigorózní práce je Mezinárodní organizace novinářů (dále jen

MON1), a to od doby jejího vzniku v roce 1946 až do roku 1995, kdy se uskutečnil poslední

kongres MON v jordánském Ammánu.

Primárním cílem práce je zmapovat historii, vývoj, cíle, činnosti a působení MON

v letech 1946‒1995. Sekundárním cílem práce je pak snaha zdokumentovat, zda za aktivitami

MON stála myšlenka mezinárodní novinářské organizace, anebo se jednalo o širší seskupení

osob figurující v bipolárním světě.

V první kapitole uvádím nejvýznamnější mezinárodní novinářské organizace, které byly

založeny do doby vzniku MON, tj. do roku 1946. Jedná se o Mezinárodní kongres novinářů

(1896‒1914), Mezinárodní federaci novinářů (1926‒1940; 1952‒) a Mezinárodní federaci

novinářů ze spojeneckých a svobodných zemí (1941‒1946). Ve druhé kapitole nejprve shrnuji

historii vzniku MON a za pomoci informačních okének popisuji jak hlavní etapy vývoje

(periodizované podle kongresů MON), tak nejvýznamnější politické události, které proběhly

v zahraničí i Československu a na organizaci měly nesporný vliv. Poté uvádím cíle, činnosti,

působení a strukturu MON. Nakonec se věnuji hlavním osobám MON a zmiňuji životopisy

pěti čelních představitelů. Ve třetí kapitole se zabývám působením MON na území

ČSSR/ČSFR/ČR, a to v době od roku 1947 až do roku 1991, kdy se poprvé objevilo formální

rozhodnutí o odejmutí práva MON mít sídlo na území ČSFR, jakož i vyvíjet související

činnost. V textu se věnuji jak právním a finančním vztahům MON vůči ČSSR, tak sídlu

a profesionálnímu zázemí MON (sekretariát, redakce), včetně hospodářských činností

a personálií. V závěru kapitoly se pak snažím zmapovat situaci v MON po listopadu roku

1989 až do roku 1991, přičemž konkrétně sleduji vnitřní klima v MON, kauzu MON

v dobovém tisku, postavení politiků a právní aspekty. Ve čtvrté kapitole se zabývám vztahy

mezi MON a Československým svazem novinářů (dále jen ČSSN). Nejprve se věnuji stručné

1 Seznam všech zkratek použitých v textu uvádím v Příloze č. 25.
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historii ČSSN a poté jednotlivým vztahům s ČSSN (do roku 1990), resp. Syndikátem

novinářů České republiky. V samotném závěru textu pak odpovídám na otázky stanovené

v primárním a sekundárním cíli práce a předkládám některé podněty, jež vzešly z mého studia

tématu MON.

Pro zpracování tématu jsem si vybrala kvalitativní metodu, přičemž informace jsem

čerpala z širokého spektra podkladů. Primárně jsem vycházela z otevřených zdrojů (tj.

dostupných v knihovnách či na Internetu), počínaje monografickými publikacemi (sborníky,

brožurami či studiemi přímo vydanými MON), přes seriálové publikace (vybraná čísla

časopisů MON ‒ The Democratic Journalist, Interpressgraphic ‒ nebo běžný tisk vydávaný

v ČSR/ČSSR/ČSFR/ČR) až k elektronickým zdrojům. Poté jsem přistoupila k vyhledávání

informací ze zdrojů uzavřených – navštěvovala jsem archivy, e-mailem či osobně jsem

komunikovala s rozmanitými úřady, institucemi a osobami. Neocenitelné archivní materiály

mi rovněž poskytli bývalí zaměstnanci MON, pan Ing. Václav Slavík a pan prof. Kaarle

Nordenstreng.

Oba cíle práce se pak snažím dokumentovat mnoha archivními materiály, které jsou

obsaženy v Příloze. S ohledem na kontext a rámec předmětu studia se pohybuji na poli

světových dějin médií. Po listopadu 1989 se otázce MON ve své diplomové praci věnoval

kolega Jan Čmolík (Analýza časopisu Demokratický novinář a jeho společenské postavení v

rámci Mezinárodní organizace novinářů, 1990), nicméně od roku 1991 téma MON nebylo

v českém jazykovém prostředí komplexně zpracováno.
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1. STRUČNÝ NÁSTIN HISTORIE MEZINÁRODNÍCH

NOVINÁŘSKÝCH ORGANIZACÍ

Historie mezinárodních novinářských organizací je úzce spjatá s rozsáhlými


[…]


of the Iron Curtain necessarily foreshadowed changes in the originally planned objectives and

functioning of the organization. The attributes of apolitical and professional orientation

ceased to be tenable and real over several years. In the 1950s, the fraction of IOJ

organizations from the Western bloc cleaved and created a separate journalistic organization -

IFJ. IOJs activity then began to increasingly focus on Eastern Europe and the Third World.

Officially was IOJ therefore established as the Eastern European journalist organization

(standing against Western European IFJ), but its membership had many Western journalists,

who worked in the organization at least as individual members. Anyway, since the 1950s, IOJ

began to follow the path of compromise, like global political settings.

IOJ tried to identify current needs of journalists, organized educational seminars,

conferences and congresses. Furthermore published various periodicals, organized

exhibitions, lotteries or awarded medals. All events, however, undoubtedly took place within

the confines of Cold War policy and rhetoric (ie. in the spirit of "support progressive

journalists and the struggle against the reactionary imperialist forces"), which meant, that if

IOJ criticized the persecution of journalists, worked in the role of educator, publisher or

awarded medals, then only where it was "officially allowed" - and based on this principle, IFJ

necessarily worked like that too. Therefore, in Africa, operated both IOJ, and IFJ, namely

according to former colonial power distribution. Therefore was criticism of persecuted

journalists in Czechoslovakia after 1968 for IOJ taboo, and therefore eg. in The Democratic

Journalist have been no mentions of Czechoslovak, Polish, Hungarian or Bulgarian dissent

etc. In the 1970s the organization increasingly directed its activities to Third World countries,

while in the late 1980s was even up to 80 % of member organizations from the developing

countries. In the 1980s, when the world was generally "released in structures", same in IOJ

were planned internal changes, not only in the field of statutes, but also within the structure,

composition and methods of work of the IOJ´s secretariat and leadership. The organization

should decentralize and democratize, but the changes already done missed.
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After the Velvet Revolution in Czechoslovakia (and total collapse of the Iron Curtain

in the world) IOJ occurred in a crisis and has started its gradual decline and end. Even if the

organization in the 1990s tried to deal with its past and set a new direction for its work, there

were many other circumstances, which predestined the organization to fail. IOJ had to change

its residence and leave the base, which was operated in Prague for nearly fifty years;

economic enterprises, which earned money for the IOJs professional activities were brought

to the end and it greatly complicated the financial situation of the organization, and finally,

there was twice chosen at the IOJ congress such leadership, which was interested more in

power and property, than representation and professional tasks. We can also assume, that

despite the rhetoric of (and well-intentioned) efforts to deideologize existing structures, with

the end of cold war climate, it was very difficult for IOJ to find its "political" designation and

its end was then also inevitable in this regard.

And what is the IOJs current situation as of January 2015? IOJ formally still exists, both

in the Czech Republic and abroad. In the Czech Republic, IOJ gets every year by the Ministry

of Interior authorization (from the year 2014 this permit decision goes from the Municipal

Court in Prague). It is owned and operated by MONDIAPRESS, spol. s r. o., headed by Mr.

JUDr. Josef Komárek, former IUS lawyer. Currently has 3 employees – Mr. JUDr. Josef

Komárek, driver Mr. Josef Jaroš and accounting Mrs. Iva Krumplová, who works for

MONDIAPRESS, spol. s r. o. Abroad IOJ operates in Amman, Jordan, where also resides the

current (and possibly the last) IOJs president Mr. Suleiman Al-Qudah. In the organization

also worked a treasurer, Mr. Alexander Angelov (until his death in the year 2013).

Based on my previous studies of IOJ issue, I have to say, that the effort to affect all IOJs

activities and operations both in Czechoslovakia, and in the world, was or is very difficult.

Originally, IOJ had undoubtedly a good faith effort to establish an apolitical international

journalism organization, that would "defend world peace, support journalists and freedom of

speech." However, these ideas have proven to be idealistic and soon were replaced by hard-

cold war political practice. IOJ eventually became both professional journalistic organization

operating mainly for the Third World countries, and political organization, which promoted

rhetoric tributary of the Eastern bloc countries, including the obvious and direct supervision

of the communist regime of Czechoslovakia and the USSR.
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In the IOJs development therefore fully screened former foreign affairs, and hence the

IOJ topic needs to be viewed through the foreign policy lences. With regard to secondary

objective of the rigorous thesis I do express the statement, that IOJs activities were guided by

the idea of international journalism organization, but the organization was fundamentally

shaped by cold war climate as well, so while this was also an organization operating in a

bipolar world.

I summarize the suggestions bellow, which it would be appropriate in relation to the IOJ

issue further address, but in this rigorous thesis is no longer a space for them:

 In the field of professional historians - initiate an extradition of serious publication about

IOJ.

 Hypotheses for further investigation: In the IOJs economic enterprises worked a number of

people, who were after 1989 in Czechoslovakia actively involved in the business

community. Could it be therefore a potential impact of IOJs economic enterprises on the

initial development of capitalism in a democratic Czechoslovakia (in the positive or

negative sense)? - Contact relevant persons in this respect.

 IOJ would celebrate 70 years since its founding in the year 2016: it might be interesting to

organize an exhibition on the IOJs history and activities, eg. in cooperation with SJ CR or

IFJ.

 Process extensive IOJs archival material, which I was given by Mr. Ing. Václav Slavík.

In conclusion, I do mention deviations from thesis submitted by the 18th of November, 2014:

 title of the work: change of the time span | Reason for change: I originally intended to

restrict IOJs activity by the year 1991, when IOJ received a decision to withdraw the right

to have its headquarters and develop activities in the CSFR, but there was held IOJs XIIth

Congress in Amman, so I set boundaries for the year 1995;

 table of content: with respect to the amount of information and structure, I added two more

separate chapters: 3.6.1.1. Activities of IOJs employees and 3.6.1.2. Activities of IOJs

leadership.
