UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE - FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Číslo protokolu Rok 2015

PROTOKOL

o prt'Jběhu státní rigorózní zkoušky

konané dne 25. 3. 2015 od 14:00, na IKSŽ FSV UK, Smetanovo nábř. 6, Praha 1

Jméno a příjmení: Mgr. Markéta Ševčíková

vysokoškolské studium ukončeno na VŠ/fakultě: FSV UK v Praze

studijní program: Mediální a komunikační studia

studijní obor: Mediální studia

Název rigorózní práce:
Mezinárodní organizace novinářLJ (1946-1991)

Vedoucí rigorózní práce: doc. PhDr. Barbara Kapplová

Oponent rigorózní práce: PhDr. Jan Cebe, Ph.O.
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